(Décret du 8 pluvoise
an II) alkotott arról, hogy minden településen ki kell
nevezni egy franciatanárt azokban a régiókban, ahol
a lakosság regionális nyelveken beszél.72 A francia
nyelven beszélni, olvasni és írni tanító állami általá-
nos iskolák felállítását 1793 október 21-én (30 vendé-
miaire an II) rendelték el.73

A jakobinus nyelvpolitika az 1794 július 20-i (2
thermidor an II) törvényben tetőzött, amely be nem
tartásához immár büntetőjogi szankciót is fűzött.
A törvény hatályba lépésétől kezdve a Köztársaság
egész területén minden közokiratot csak francia
nyelven lehet készíteni (1. cikk). Egy hónap türelmi
idővel ez vonatkozik a magánokiratokra is (2. cikk).
Az a köztisztviselő, aki ennek ellenére nem francia
nyelvű okiratot állít ki, rendőrbíróság elé állíttatik,
hathónapnyi elzárásra ítéltetik és állásából elbocsát-
tatik (3-4. cikk).74

Robespierre bukását követően a nyelvi terror
veszített vehemenciájából, és az adott történelmi
helyzetben a nyelvi kérdés másodlagossá vált. A
korábbi rendeleteket nem tudták vagy nem is akar-
ták végrehajtani, az újak pedig valamivel engedé-
kenyebb hangvételűek voltak. Az 1794 november

17-i (27 brumaire an III) törvény lehetővé tette a
regionális nyelvek kisegítő nyelvekként való hasz-
nálatát az oktatásban,75 egy másik, egy évvel későbbi
rendelkezés pedig már egyáltalán nem tartalmazott
az oktatás nyelvére vonatkozó kitételt.76 A napó-
leoni éra (1799-1815) központosítási törekvései, az
államnyelven